
cs
v:

 B
O

A2
02

30
80

70
01

07/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 150

29997

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES

ORDEN CDS/1006/2023, de 27 de julio, por la que se acuerda dejar sin efecto medidas 
aplicables en centros de servicios sociales especializados y otras modificaciones de la 
Orden CDS/473/2022, de 21 de abril, por la que se disponen medidas de prevención, 
vigilancia y control de las infecciones respiratorias agudas en un contexto de circula-
ción controlada del SARS-CoV-2, aplicables en los centros de servicios sociales espe-
cializados, modificada por la Orden CDS/605/2023, de 4 de mayo.

Con fecha 21 de abril de 2022, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, extraordinario 
número 10, la Orden CDS/473/2022, de 21 de abril, por la que se disponen medidas de pre-
vención, vigilancia y control de las infecciones respiratorias agudas en un contexto de circula-
ción controlada del SARS-CoV-2, aplicables en los centros de servicios sociales especiali-
zados.

La razón que justificó la aprobación de las medidas dispuestas en la citada Orden, era 
avanzar en el camino a la normalización de la vida en los centros de servicios sociales espe-
cializados, buscando la protección y el bienestar de las personas usuarias. Al efecto, se res-
tituyó a las entidades de servicios sociales la facultad de organizar la prestación de servicios, 
de acuerdo a las normas internas que fueran aplicables con anterioridad a la declaración de 
pandemia, interviniendo, la Administración, en aspectos puntuales ligados al apoyo, a la 
adopción de medidas especiales tras declaración de brote y al seguimiento del cumplimiento 
de medidas generales de higiene y prevención dirigidas al control de cualesquiera enferme-
dades de infección respiratoria aguda.

Con fecha 5 de julio de 2023, se publicó en el “Boletín Oficial del Estado”, número 159, 
Orden SND/726/2023, de 4 de julio, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros, 
de 4 de julio de 2023, por el que se declara la finalización de la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por la COVID-19, si bien, se insta a las autoridades competentes al seguimiento 
de las recomendaciones recogidas en el anexo de ese Acuerdo.

Por razones de seguridad jurídica procede aclarar cuáles son las medidas vigentes y aunar 
las recomendaciones dirigidas a este sector en la Comunidad Autónoma de Aragón. De este 
modo, en congruencia con el acuerdo adoptado por el Consejo de Ministros y con base a lo 
dispuesto en la medida decimoséptima de la Orden CDS/473/2022, de 21 de abril, se dicta la 
presente Orden para dejar sin efecto la aplicación de las medidas segunda y tercera del capí-
tulo I y las contenidas en los capítulos II, III y V.

En consecuencia, continúan vigentes las medidas primera y cuarta del capítulo I y las con-
tenidas en el capítulo IV (declaración obligatoria de la enfermedad y sistema de información) 
y capítulo VI (habilitaciones, aportación de documentación y efectos), por cuanto, tienen su 
base legal en las siguientes disposiciones normativas: artículo 27 de la Ley 2/2021, de 29 de 
marzo, de medidas urgentes de prevención, contención y coordinación para hacer frente a la 
crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19; en el Real Decreto 2210/1995, de 28 de di-
ciembre, por el que se crea la red nacional de vigilancia epidemiológica y sus modificaciones; 
en la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad; en la Ley 5/2014, de 26 de junio, de 
Salud Pública de Aragón; y en el Decreto 111/1992, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, 
por el que se regulan las condiciones mínimas que han de reunir los servicios y estableci-
mientos sociales especializados; así como, en la previa autorización para el tratamiento de 
datos de carácter personal, con sujeción a lo dispuesto en la Ley 41/2002, de 14 de no-
viembre, básica reguladora de la autonomía del paciente y de derechos y obligaciones en 
materia de información y documentación clínica y en la legislación vigente en materia de 
protección de datos.

Finalmente, con el objetivo de promover el cumplimiento de medidas de higiene y preven-
ción, para proteger a la población más vulnerable, se introduce un nuevo punto por el que se 
insta a los órganos competentes en materia de sanidad y de servicios sociales a aprobar una 
guía de buenas prácticas en la que se recopilen todas aquellas medidas, recomendaciones 
generales y procedimientos de actuación que resultan imprescindibles para la prevención y el 
control de cualesquiera enfermedades de infección respiratoria aguda.

Por todo ello, al amparo de lo dispuesto en el artículo 2 de la Ley 2/2021, de 29 de marzo, 
de medidas urgentes de prevención, control y coordinación para hacer frente a la crisis sani-
taria ocasionada por el COVID-19, y habiéndose consultado al órgano competente en materia 
de salud pública, en el ejercicio de las competencias atribuidas en materia de servicios so-



cs
v:

 B
O

A2
02

30
80

70
01

07/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 150

29998

ciales, según el artículo 71.34ª del Estatuto de Autonomía de Aragón, en relación con el ar-
tículo 10 del texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragón, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, en el artículo 46 de la Ley 5/2009, de 
30 de junio, de Servicios Sociales de Aragón, y en el artículo 2 del Decreto 24/2020, de 26 de 
febrero, del Gobierno de Aragón, de estructura orgánica del Departamento de Ciudadanía y 
Derechos Sociales, dispongo:

Primero.— Cese de efectos.
La presente Orden deja sin efecto la aplicación de las medidas segunda y tercera del ca-

pítulo I y las contenidas en los capítulos II, III y V de la Orden CDS/473/2022, de 21 de abril, 
por la que se disponen medidas de prevención, vigilancia y control de las infecciones respira-
torias agudas en un contexto de circulación controlada del SARS-CoV-2, aplicables en los 
centros de servicios sociales especializados, modificada por la Orden CDS/605/2023, de 4 de 
mayo.

Segundo.— Modificación de la Orden CDS/473/2022, de 21 de abril.
Uno. Se modifica el título del capítulo IV de la Orden CDS/473/2022, de 21 de abril, que 

queda redactado como sigue:

CAPÍTULO IV
Declaración obligatoria de enfermedad, guía de buenas prácticas y sistema de 

información

Dos. Se modifica la redacción de la medida undécima de la Orden CDS/473/2022, de 21 
de abril, que queda redactada como sigue:

“Undécima. Declaración obligatoria de enfermedad y guía de buenas prácticas.
1. Las entidades de servicios sociales comunicarán las enfermedades objeto de declara-

ción obligatoria que se relacionan en el Real Decreto 2210/1995, de 28 de diciembre, por el 
que se crea la red nacional de vigilancia y sus modificaciones.

2. La comunicación de casos se efectuará de acuerdo a lo dispuesto en la normativa que 
resulta de aplicación, así como en las medidas específicas que se prevean en los documentos 
que establezcan el procedimiento de actuación para la prevención y el control de brotes por 
infecciones respiratorias agudas.

3. Los órganos competentes en materia de sanidad y de servicios sociales recopilaran en 
una Guía de buenas prácticas las medidas, recomendaciones y protocolos de actuación diri-
gidas a la prevención, vigilancia y control de las infecciones respiratorias agudas.

Esta Guía será objeto de revisión permanente y se comunicará a las entidades de servi-
cios sociales. Además, se publicará en la web oficial del Gobierno de Aragón y en el sistema 
de información habilitado para garantizar su difusión.”

Tercero.— Efectos.
La presente Orden produce efectos desde el mismo día de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Cuarto.— Régimen de recursos.
Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer recurso 

contencioso-administrativo en el plazo de dos meses a partir del día siguiente al de su publi-
cación en la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 27 de julio de 2023.

La Consejera de Ciudadanía 
y Derechos Sociales,

M.ª VICTORIA BROTO COSCULLUELA


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1006/2023, de 27 de julio, por la que se acuerda dejar sin efecto medidas aplicables en centros de servicios sociales especializados y otras modificaciones de la Orden CDS/473/2022, de 21 de abril, por la que se disponen medidas de prevención, v


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1007/2023, de 28 de julio, por la que se dispone el cese de D.ª María Ángel Pérez Puértolas como Asesora de Medios de Comunicación de la Dirección de Comunicación del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1008/2023, de 24 de julio, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica de Gestión, Técnicos de Gestión General.
	ORDEN HAP/1009/2023, de 31 de julio, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Técnicos Superiores de Prevención de Riesgos

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión del puesto de Técnico de Impresión y Edición en el Área de Impresión y Edición del Servicio de Publicaciones de esta Universi



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1010/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de La Litera, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.
	ORDEN PRI/1011/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de la Ribera Baja del Ebro, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educa
	ORDEN PRI/1012/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Maestrazgo, para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa familia
	ORDEN PRI/1013/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Sierra de Albarracín, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa f
	ORDEN PRI/1014/2023, de 27 de julio, por la que se dispone la inscripción de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Psicología de Aragón en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón y su publicación en 

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2023, de la Dirección de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se certifican los resultados de evaluación de la Universidad de Zaragoza conducentes a la obtención de los complementos retributi

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1015/2023, de 28 de julio, por la que se aprueba la modificación número 1, de carácter no sustancial, del Plan de Interés General de Aragón para la implantación de nuevas actividades productivas, logísticas y de servicios en dos parcelas de prop

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2023, de la Dirección General de Igualdad y Familias, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la prestación de servicios que faciliten la conciliación de la vida personal, familiar y laboral, la parentalida

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1016/2023, de 25 de julio, por la que se aprueba la declaración de utilidad pública del monte denominado “Comunal y Barranco del Molino” (Monte consorciado TE-3006), perteneciente al Ayuntamiento de Calamocha (Teruel) y situado su término munici
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada, y por la que se archiva por no procedencia el expediente de tramitación de la rev
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de marzo de 2005, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de mayo de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Declaración de impacto Ambiental 
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de explotación de la cantera “Saso”, para los recursos de la Sección A) calizas, sobre una superficie 
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 31 de mayo de 2023.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 9 de junio de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se otorga Autorización Administrativa Previa y de Construcción del Proyecto de Planta Solar Fotovoltaica “Usón II” de 568
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la actualización del plan de restauración de la autorización de aprovechamie
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la admisión definitiva y el plan de restauración correspondiente al permiso de investig
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica “Planta Sola

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Subdirección Provincial de Carreteras de Teruel, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por la expropiación con motivo de la ejecución de la “Estabilización del talud situado en el punto kilomét

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente de permuta de terrenos del monte de utilidad pública n.º 430 “Puerto de los Valles”, perteneciente al Ayuntamien
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR55M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR57M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2023EROR56C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2023EROR58C).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, sobre el proceso de cancelación de las inscripciones del Registro General de Explotaciones Ganaderas.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, sobre el proceso de cancelación de las inscripciones del Registro General de Explotaciones Ganaderas.

	AYUNTAMIENTO DE ALBERO BAJO
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Albero Bajo (Huesca), relativo a solicitud de licencia de obras y licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación de vacuno de cebo para 600 terneros en el polígono 507, parcela 12.

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas de D. Antonio Vicente Jordán.




